
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 1 
Din 12.01.2024

privind aprobarea încheierii Contractelor de salubrizare la nivelul comunei Băiuţ

Consiliul Local al Comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 12.01.2024;

Având în vedere :
Necesitatea şi urgenţa asigurării serviciilor de salubrizare pe raza comunei Băiuţ până la 
atribuirea de către ADIGIDM MM a contractelor de servicii de salubrizare pentru zona 4 
Târgu Lăpuş;
proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractelor de salubrizare, referatul de 
aprobare al primarului comunei Băiuţ şi raportul compartimentului de specialitate; 
oferta nr. 3/4.01.2024 transmisă de către SC Glod-Sal SRL cu sediul în Bârsana , nr. 399, 

judeţul Maramureş,
art.3, art.8 alin.(3) lit. d), art 22 alin (1)- (4) ,art.23 alin.(2) lit. b) ,art.29-30 din Legea 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/ 2006 republicarea (rl) din Monitorul 
O ficial,Partea I nr. 121/5 martie 2013 , cu modificările şi completările ulterioare ; 
art. 2 alin. (5) lit. a) - c) art. 6 alin. (1) lit. e), art. 12 alin. (1) lit. b) şi alin . (2), art. 286-2816 
din Legea serviciului de salubrizare nr. 101/2006 , republicarea (rl) din Monitorul Oficial 
,Partea 1 nr.658 / 8 septembrie 2014 , cu modificările şi completările ulterioare ;
OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
avizul comisiilor de specialitate şi avizul secretarului general al comunei,

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa dccizională în 
administraţia publică;

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. n), art. 139 alin. 
(3) precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art.l. Se aprobă indicatorii de performanţă pentru activităţile de salubrizare conform 
anexei nr. 1 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta.

Art.2. Se aprobă tarifele pentru activităţile de salubrizare conform anexei nr. 2 la prezenta 
hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta.

Art.3. Se aprobă încheierea Contractelor de salubrizare, până la implementarea SMID 4 - 
zona Târgu Lăpuş conform următoarelor anexe la prezenta hotărâre şi care fac parte integrantă din 
aceasta.



• Anexa nr. 3A -  contract dc delegare a serviciului de colectare a deşeurilor municipale
• Anexa nr. 3B -  contract de delegare a activităţii de sortare a deşeurilor municipale
• Anexa nr. 3C -  contract de delegare a activităţii de tratare mecano-biologică a deşeurilor 

municipale
• Anexa nr. 3D -  contract de delegare a activităţii transfer deşeuri reziduale a deşeurilor 

municipale.
Art. 2. Prezenta hotărâre se se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ:
Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş;
Primarului comunei Băiuţ;
Biroului contabilitate-administrativ 

- SC Glod-Sal SRL

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

BUTUZA VILHELM

CONTRASEMNEAZĂ 
ŞECRETAR GENERAL 

ROP^Al JR F.T IAN VICTOR

Cvorum: lU voturi pentru, x voturi împotrivă
şi ■— abţineri din Cj consilieri prezenţi dintr-un total de i I consilieri


